V

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRGIo PÚBLIco DE sAÚDE DA MICRoRREGIÃo DE TAUÁ

CPSMT

ATA DA 1s ASSEMBLETA GERAL ExTRAoRDTNÁnrR oo corusóncro púgLlco or snúoe oR
MTcRoRREGTÃo oe rnuÁ - cpsMT, ANo 2o2s

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril de 2025, a partir das11:00h, reuniu-se
presencialmente no Gabinete da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará - SESA e de forma presencial,
a Assembleia Geral extraordinária do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá - CPSMT,

após a convocação por meio do Oficio Circular ne 02/2025 - CPSMT, de 27.04.2025, observado os termos
dos arts. 11 a 1.8 do Estatuto combinado com o arts. l-2 a 14 do Regimento lnterno e demais normas
aplicáveis à espécie, presentes os representantes do Consórcio, a Presidente e Prefeita Municipal de
Tauá, Sra. Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar, a Secretária de Saúde do Estado Sra. Tânia Mara
Silva CoeIho, representante da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, o Prefeito de Arneiroz, Sr.

Antônio Monteiro Pedrosa Filho, o Superintendente Regional de Saúde do Sertão Central, Sr. Antonio
Weliton Xavier Queiroz e o Secretário Executivo do CPSMT, Sr. José Ariston Alves de Lima, o Procurador
Jurídico, Sr. Francisco Jurandir Tenório Junior, Constatado o quórum com as representações do Estado

do Ceará e o prefeito de Arneiroz e a prefeita de Tauá. Ausentes o Prefeito de Aiuaba José Morais
Feitosa e do Parambu Rômulo Mateus Noronha. A Sra. Presidente declarou aberta a 13 Assembleia Geral
extraordinária. lniciados os trabalhos a Presidente deu boas vindas a todos os membros participantes,
leu a pauta específica que tem como tema a Eleição da Presidência do CPSMT para o Biênio
compreendido no período de 01-105/2025 a 3010412027. Em seguida a Prefeita Municipal de Tauá

apresentou e qualificou os presentes e candidatou-se a eleição para o cargo de Presidente do CPSMT Em

seguida foi aberta a eleição para presidente e a Prefeita de Tauá ratificou a sua candidatura para a

Presidência do CPSMT fez as suas devidas justificaüvas e pediu o apoio a todos para a reeleição. A
Prefeita de Tauá foi candidata única e colocou em discussão e votação. Em seguida foi disponibilizada a

palavra ao Prefeito de Arneiroz Monteiro Filho que desejou bom dia a todos e votou na prefeita de Tauá

Patrícia Aguiar para ser presidente do CPSMT. Logo após foi disponibilizada a palavra a Secretária de

Saúde do Estado do Ceará que fez as suas considerações inicias desejando boas vindas a todos e

declarou seu voto ao Prefeita de Tauá para presidente do CPSMT parabenizando pelo belo
equipamento, trabalho e serviços prestados pelo CPSMT. Neste sentido, o município de Taua,

representado pela Sra. Patrícia foi reeleito por unanimidade dos votos à Presidente do CPSMT para o
biênio 0U05/2025 a3O/O4/2O27. A Presidente agradeceu as palavras proferidas pela representante do
Estado e os demais votantes, bem como, os seu votos. Nada mais havendo a tratar-se, a Sra. Presidente
declarou encerrada a Assembleia, determinando a mim, Procurador Jurídico, lavrasse digitalmente a

presente Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos representantes dos Entes Consorciados, e

subscrita pelos demais participantes presentes.

Patrícia Pequ Costa Go de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá e Presidente do Consórcio

tusinadode foma diqltal porTANlA MÂRA SILVA

TAN lA MARA 5 ILVA COELHO :7 43 027 7 9 3 49 coÉLàa:1 430277 sr 4e

Dados;2025.04 29 l2:39:56 03'00'

Tânia Mara Silva Coelho
Secretária de Saúde do Estado e Representante do Estado

DE S,d DA DE TA

§Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris I CEP 63.660-000 | Tauá - CE

1

W
ESTADO DO CEARÁ

CONSóRGIo PÚBLIco DE SAÚDE DA MIcRoRREGÁo DE TAUÁ
CPSMT

/-,
io Monteiro Ped

Prefeito de

Antonio We er Quei
Superinten I do Sertão

on Alves Lima

CPSMTo

Francisco Ju dir Tenório Junior
Procurador Jurídico do CPSMT

coNsóncro púnr,rco »n sa(lon DA MICRoRnncrÁo DB TAUÁ
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 190 | Colibris I CEP 63.660-000 | Tauá - CE

W

2